1

COMUNICADO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS

INSCRIÇÕES

TODAS AS FUNÇÕES DE PROFESSORES

(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA, EXERCERAM A FUNÇÃO DE JURADO E

SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições
referente ao Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 01/2025.

O candidato que tiver sua inscrição indeferida poderá interpor recurso no dia 12 de janeiro de 2026.

Em caso de interposição de recurso o candidato deverá acessar no site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e clicar no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguir
as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o seu questionamento.

Não serão aceitos recursos interpostos por outro meio que não especificado no Edital nº 01/2025.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de publicação
no site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br), na data provável de 14 de janeiro de 2026, bem como as
respostas aos recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para a Prova Objetiva, para todas as funções de professores, em que constará a relação
dos candidatos que realizarão as Provas, com a confirmação da data, horário e local, será divulgado sites do
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
(www.franciscomorato.sp.gov.br), bem como na IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO, na data provável de 09 de
janeiro de 2026.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2025, do Processo Seletivo
Simplificado.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida o presente Comunicado.

Francisco Morato/SP, 09 de janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP

REALIZAÇÃO:

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA RESERVA DE VAGA COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº

DANIEL RODRIGUES PAEB – PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 304.***.***-**

DANIELA BUENO COSTA VIEIRA PTEB – PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 332.***.***-**

ELISIE DE OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR DE ARTE 199.***.***-**

EXPEDITO MARCOS DE MELO PROFESSOR DE ARTE 068.***.***-**

GABRIELLY CARINA DA SILVA PAEB – PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 366.***.***-**

GILLYANE LOPES DA SILVA
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

235.***.***-**

GILLYANE LOPES DA SILVA PAEB – PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 235.***.***-**

GISELE CORRÊA BUENO
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

327.***.***-**

JÉSSICA MATAVELES PTEB ESPECIALISTAS (MATEMÁTICA) 380.***.***-**

JOAO OTAVIO DIAS PAEB – PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 852.***.***-**

JOSILENE RAFAEL PTEB – PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 221.***.***-**

JULIANA DE FARIA BARBOZA PTEB ESPECIALISTAS (MATEMÁTICA) 364.***.***-**

MARIA DE LOURDES SILVA ALMEIDA
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

038.***.***-**

MARIZA ANA NETA
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

307.***.***-**

ROSEMEIRE ANASTACIO DE MELO
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

143.***.***-**

ROSEMEIRE SILVA DAS NEVES ALVES PTEB – PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 301.***.***-**

SANDRILEA DA SILVA PTEB – PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 186.***.***-**

SIMONE MOURA LEITE DE SOUZA
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

196.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº ATENDIMENTO ESPECIAL DEFERIDO

DANIEL RODRIGUES PAEB – PROFESSOR ADJUNTO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA

304.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

DANIELA BUENO COSTA VIEIRA PTEB – PROFESSOR TITULAR
DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

332.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

ELISIE DE OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR DE ARTE 199.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

EXPEDITO MARCOS DE MELO PROFESSOR DE ARTE 068.***.***-** SALA REDUZIDA PARA REALIZAÇÃO
DAS PROVAS E TEMPO ADICIONAL
DE 1 HORA.

GABRIELLY CARINA DA SILVA PAEB – PROFESSOR ADJUNTO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA

366.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

GILLYANE LOPES DA SILVA PADI – PROFESSOR AUXILIAR
DO  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

235.***.***-** INTÉRPRETE DE SINAIS E USO DO
APARELHO AUDITIVO.

GILLYANE LOPES DA SILVA PAEB – PROFESSOR ADJUNTO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA

235.***.***-** INTÉRPRETE DE SINAIS E USO DO
APARELHO AUDITIVO.

3

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº ATENDIMENTO ESPECIAL DEFERIDO

JÉSSICA MATAVELES PTEB ESPECIALISTAS
(MATEMÁTICA)

380.***.***-** SALA SEPARADA E TEMPO
ADICIONAL DE 1 HORA PARA
REALIZAÇÃO DAS PROVAS. USO DE
ABAFADORES QUE O CANDIDATO
DEVERÁ TRAZER

JOAO OTAVIO DIAS PAEB – PROFESSOR ADJUNTO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA

852.***.***-** IMPRESSÃO DA PROVA AMPLIADA,
FONTE 24.

JOSILENE RAFAEL PTEB – PROFESSOR TITULAR
DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

221.***.***-** USO DE PINOS NA COLUNA.

MARIA DE LOURDES SILVA ALMEIDA PADI – PROFESSOR AUXILIAR
DO  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

038.***.***-** IMPRESSÃO DA PROVA AMPLIADA,
FONTE 24.

ROSEMEIRE ANASTACIO DE MELO PADI – PROFESSOR AUXILIAR
DO  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

143.***.***-** USO DE APARELHO AUDITIVO.

SANDRILEA DA SILVA PTEB – PROFESSOR TITULAR
DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

186.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

SIMONE MOURA LEITE DE SOUZA PADI – PROFESSOR AUXILIAR
DO  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

196.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

SIMONE MOURA LEITE DE SOUZA PAEB – PROFESSOR ADJUNTO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA

196.***.***-** SALA DE FÁCIL ACESSO.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº

JÉSSICA MATAVELES PTEB ESPECIALISTAS (MATEMÁTICA) 380.***.***-**

MARCELI SOUZA ANDRADE PROFESSOR DE ARTE 375.***.***-**

MARCIA CARDOSO DE LIMA PAEB – PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 272.***.***-**

MARCIANE DUARTE DA SILVA
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

381.***.***-**

MARIA HELENA ALVES DOS SANTOS SILVESTRE
PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

328.***.***-**

PAULO HENRIQUE PEREIRA PTEB ESPECIALISTAS (HISTÓRIA) 280.***.***-**

RICARDO DE LIMA PTEB ESPECIALISTAS (INGLÊS) 141.***.***-**

RITA DE CASSIA RIBEIRO PTEB – PROFESSOR TITULAR DE  EDUCAÇÃO BÁSICA 384.***.***-**

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA RESERVA DE VAGA COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM DE ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DOCUMENTO Nº MOTIVAÇÃO

MARIA MARILI DE ANDRADE PADI – PROFESSOR AUXILIAR DO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

308.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4, E SUAS
ALÍNEAS E SUBITENS DO EDITAL Nº 01/2025.
CANDIDATO(A) NÃO ENCAMINHOU A
DOCUMENTAÇÃO.

PEDRO VINICIUS XAVIER PROFESSOR DE ARTE 457.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4, SUBITEM
5.4.4 E SUAS ALÍNEAS. CANDIDATO
ENCAMINHOU DOCUMENTO EM WORD.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL,

EM ORDEM ALFABÉTICA

NÃO HOUVE SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL INDEFERIDA.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO

ORDEM ALFABÉTICA

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO COMO JURADO INDEFERIDA.